
UCHWAŁA NR XXIII-86/2016
RADY MIEJSKIEJ W WOŁOMINIE

z dnia 30 czerwca 2016 r.

w sprawie nadania nazwy rondu

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j.  
Dz. U. z 2016 r. poz. 446) Rada Miejska w Wołominie uchwala co następuje:

§ 1. Rondu usytuowanemu  u zbiegu ulic 1 Maja i Fieldorfa w Wołominie nadaje się nazwę Rondo  Rewolucji 
Węgierskiej 1956 roku.

§ 2. Położenie ronda określa załącznik stanowiący integralną część niniejszej uchwały.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wołomina.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Mazowieckiego.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Wołominie

Leszek Czarzasty

Id: B6E2D0E5-4399-47C7-AD38-3C31A7DC5023. Uchwalony Strona 1



         1 Maja

        Fieldorfa

Załącznik do Uchwały Nr XXIII-86/2016

Rady Miejskiej w Wołominie

z dnia 30 czerwca 2016 r.

Id: B6E2D0E5-4399-47C7-AD38-3C31A7DC5023. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

Podstawa prawna.

Art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2016 r. poz.446)
stanowiący, że do właściwości rady należy podejmowanie uchwał w sprawach herbu gminy, nazw ulic i placów
będących drogami publicznymi lub nazw dróg wewnętrznych w rozumieniu ustawy z dnia 21 marca 1985 r.
o drogach publicznych (t. j. Dz. U. z 2013 r. poz. 260 z późn. zm), a także wznoszenia pomników. Powstanie
wybuchło 23 października 1956 r. i trwało do 10 listopada 1956 r. kiedy to zostało ostatecznie stłumione przez
zbrojną wojska sowieckie. Było ono próbą narodu węgierskiego na uwolnienie się spod sowieckiej dominacji.
Zapaść ekonomiczna i niskie standardy życia wzbudzały powszechne niezadowolenie. Ludność wiejska była
niezadowolona z polityki rolnej, a w szczególności z wprowadzanej kolektywizacji. Społeczeństwo narzekało
na warunki życia. pracy i domagali nauki itp. Powstanie zaczęło się 23 października 1956 i zakończyło według
oficjalnej wersji 4 listopada 1956, choć najbardziej zacięte i krwawe walki powstańców z sowieckim najeźdźcą
toczyły się w okresie od 4 do 10 listopada, a prześladowania uczestników powstania trwały jeszcze kolejne
lata.

Wydarzenia na Węgrzech spotkały się z bardzo żywiołową reakcją w Polsce. Po inwazji radzieckiej pomoc
okazywana przez Polaków „węgierskim bratankom” przybrała olbrzymią skalę. Do 12 listopada w całym kraju
zgłosiło się 11 196 honorowych krwiodawców Aby ich obsłużyć, uruchomiono dodatkowe punkty. W całym
kraju powstawały komitety zajmujące się działaniem na rzecz potrzebującej ludności węgierskiej. Statystyki
PCK  podaja, że samym transportem lotniczym (15 samolotów) dostarczono na Węgry 44 tony medykamentów
i materiałów pierwszej potrzeby. Pomoc wysyłana przy użyciu transportu drogowego i kolejowego była
znacznie większa. Polską pomoc szacuje się na wartość ok. 2 mln ówczesnych dolarów amerykańskich.
Społecznie, oddolnie zorganizowana pomoc materialna przysłana z Polski była znacznie większa niż udzielona
przez rząd USA. Wydarzenia na Węgrzech doprowadziły do załamania ideologicznego wewnątrz partii
komunistycznych na świecie, szczególnie tych z Europy Zachodniej. Partie w związku z rozczarowaniem z
polityki ZSRR odnotowały duży spadek liczby członków. Partie komunistyczne na Zachodzie w większości już
nigdy nie odzyskały siły, jaką dysponowały przed interwencją wojsk ZSRR, a sama interwencja została
skrytykowana także przez wielu polityków komunistycznych. Rok 1956 był rokiem przełomowym w
powojennej historii Węgier.

Jak co roku, 23 października obchodzony był na Węgrzech jako rocznica wybuchu rewolucji węgierskiej.
Dla Węgrów jest to prawdziwy dzień „pamięci narodowej”. Dla wielu był on też dniem przełomowym w życiu
osobistym. Po upadku powstania 1956 roku ok. 200 tys. Węgrów opuściło swój kraj i osiedliło się na stałe za
granicą. Warto przypomnieć że inspiracją do zrywu na Węgrzech stał się bunt w Poznaniu z czerwca 1956
roku. - O tym, że w Poznaniu wydarzyło się coś bardzo ważnego Węgrzy dowiedzieli się, ponieważ umieli
czytać między wierszami. Gdy oficjalna prasa podała, że doszło do rozruchów w Poznaniu i elementy
faszystowskie oraz imperialistyczne wyszły na ulicę, żeby zakłócić porządek publiczny, to normalny Węgier
rozumiał, że chodzi o bunt zwykłych obywateli. Niestety, ani Polakom, ani Węgrom nie udało się w 1956 roku
wyzwolić z sowieckich wpływów. Armia Czerwona w kilka dni spacyfikowała węgierskich rewolucjonistów,
których w sumie zginęło ponad 2,5 tys.

W 2016 roku obchodzimy 60. rocznicę powstania ludności węgierskiej przeciwko stalinowskiemu reżimowi
komunistycznemu. 23 października 1956 roku odbyły się manifestacje pod hasłami solidarności z ruchem
przemian demokratycznych w Polsce, które przerodziły się w zbrojne powstanie, które objęło całe Węgry.

Od 2012 roku Gmina Wołomin prowadzi współpracę partnerską z Dzielnicą Budapesztu Csepel na
Węgrzech w dziedzinie: wymiany kulturalnej, ochrony środowiska, turystyki, kontaktów pomiędzy lokalnymi
przedsiębiorcami, instytucjami i organizacjami.

Uchwałą Rady Miejskiej w Wołominie z dnia 17 grudnia 2015 roku, rok 2016 został ustanowiony
Rokiem Przyjaźni Polsko-Węgierskiej.

Id: B6E2D0E5-4399-47C7-AD38-3C31A7DC5023. Uchwalony Strona 1


	Slajd 1



